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گروه گردشــگری - به گزارش 
عمومی پارک ملی علوم و فناوری های 
نــرم و صنایع فرهنگــی در ابتدای این 
نشست محمد حسین ایمانی خوشخو 
رییس این پارک گفت: دانشگاه علم و 
فرهنگ اولین دانشگاه کشور است که 
دانشکده گردشگری را راه اندازی کرد.

وی با تشــریح برنامه های پارک 
فناوری هــای نرم و صنایع فرهنگی و 
دانشــگاه علم و فرهنگ در برگزاری 
کنفرانــس بین المللی گردشــگری و 
معنــوی، افزود: چهارمیــن کنفرانس 
بین المللی گردشگری و معنویت را در 
دســتور کار داریم و برای این منظور ۳ 
پیش نشست تخصصی را برگزار کردیم 
و در واقع چهارمین پیش نشســت این 

کنفرانس برگزار می شود.
وی با تاکید بر اهمیت و ضرورت 
توجه به گردشگری معنوی، بیان کرد: 
معنویت در گردشــگری علاقه مندان 
زیادی در جهان دارد و انسان های طالب 
مفاهیم جدید در نگرش معنوی به سفر 

را به خود جلب می کند.
رییس پــارک فناوری های نرم و 
صنایع فرهنگی گفت: معمولا سفرها 
به منظور رفع خستگی روحی است و 
در خستگی روحی جنبه های معنویت 
نیز وجود دارد. ایمانی خوشخو با تاکید 
بر توجه دین اسلام به سلامت روحی، 
یادآور شد:  در بطن سفر و گردشگری، 
معنویت و آرامش روح نهفته اســت و 
اگر پیگیر سلامت معنوی هستیم سفر 
و گردشــگری یکی از مهمترین راه ها 
اســت.وی در ادامــه  تعبیری با عنوان 
»توریسم تراپی« را عنوان کرد که بخش 
مطالعاتی جدیدی در حوزه گردشگری 
اســت که تجویز می کند افراد به کدام 
مقاصد گردشگری سفر کنند و در بابیان 
محورهــای چهارمیــن کنفرانس بین 
المللی گردشگری گفت:گردشگری و 
معنویت-سلامت خانواده؛ گردشگری 
و معنویت-ســلامت معنوی جوانان؛ 

معنویت-ســلامت  و  گردشــگری 
معنوی جامعه؛ رویکرد روانشــناختی 
به گردشــگری و معنویت با محوریت 
ســلامت معنوی؛ نقش رویکرد دینی 
به گردشــگری در ســلامت معنوی؛ 
گردشــگری و معنویــت با محوریت 
آینده پژوهــی ســلامت معنوی؛نقش 
گردشــگری و معنویــت در مدیریت 
ســلامت معنوی؛ نقش گردشــگری 
و معنویت بــا رویکرد گردشــگری 
تعالی بخش بر سلامت معنوی از جمله 

محورهای این کنفرانس هستند.
رابطــه مســتقیم آرامش و 

سلامت معنوی با گردشگری
در ادامه نشست منوچهر جهانیان 
)عضــو هیات علمی دانشــگاه علم و 
فرهنگ( با تاکیــد بر ضرورت تدوین 
سند ملی گردشــگری تعالی بخش با 
حمایت وزارت میراث فرهنگی، گفت: 
آرامش و ســلامت معنــوی از مفاهیم 
بنیادی است که در زندگی بشر جاری 
است و با گردشگری رابطه مستقیم دارد، 
ســلامت معنوی رکن چهارم سلامت 
انســان است و تکمیل کننده سایر ابعاد 
انسانی است.ســفر برای انسان ایجاد 
انگیــزه می کند ایمان و اعتماد به خالق 
هســتی در سفر نهفته است که انسان به 
راز هستی پی می برد و به آرامش روحی 

و جسمی می رسد.
معــاون فرهنگی و دانشــجویی 
دانشگاه علم و فرهنگ افزود: در فرهنگ 
دینــی ما، روایت های فراوانی در مورد 
ســلامت و اهمیت ســفر وجود دارد. 
در محورهای سلامت معنوی مهارت 
افزایی و دانایی اولویت دارد گردشگری 
دیگر صرفا تفریح و ســرگرمی نیست 
بلکه به کشف ناشناخته ها یعنی معرفت 
افزایی تاکید دارد و باعث آرامش روحی 
و روانی می شود.این عضو هیات علمی 
دانشــگاه علم و فرهنگ گفت: زیبایی 
شناسی محور دیگر سفر است تماشای 
جاذبه های تاریخی و طبیعی و آیین های 
محلی بطن زیبایی شناسی است، سفر 
برای انسان ایجاد انگیزه می کند ایمان 

و اعتماد به خالق هســتی در سفر نهفته 
است که انسان به راز هستی پی می برد 
و به آرامش روحی و جسمی می رسد.

جهانیان عقلانیت و خردورزی را 
نتیجه سفر دانست و گفت: انسان در سفر 
به وجه تمایز انســان و سایر مخلوقات 
پــی می برد، تعامل و تعادل فرهنگی و 
اجتماعی محور دیگر سفر و گردشگری 

است زیرا گردشگری ابزاری برای صلح 
و دوستی میان ملت هاست.وی توضیح 
داد: احساس مسئولیت و وظیفه شناسی 
محور دیگر سفر و گردشگری است که 
کاملا اخلاقی است و مسئولیت نسبت 
به طبیعت و جامعه محلی اســت و در 
نهایت سفر بازگشت به خویشتن را در 
نهاد خود دارد، کــه آرامش و اطمینان 

خاطر برای انســان را به بهترین شکل 
ممکن ایجاد می کند که سلامت معنوی 

انسان را تضمین می کند.
 جهانیــان در پایــان با اشــاره به 
تدوین سند گردشگری در دانشگاه علم 
و فرهنگ، افزود: علی رغم تلاش های 
صورت گرفته برای تدوین این ســند، 
نهادهای مرتبط بــا این حوزه پای کار 

نیامدند و حمایتی از ســوی آنها انجام 
نشد. علاوه بر آن در حوزه گردشگری 
تعالی، سندی در حال آماده سازی است، 
ولــی تدوین آن به افــراد فاقد تجربه، 

واگذار شده است.
گردشگری و سلامت روان

حجت الاســلام رســول ایمانی 
)عضو هیات علمی دانشــگاه شــهید 
بهشتی( نیز در ادامه این نشست گفت: 
گردشگری در ذات خود سلامت روان 
را در بر می گیرد و این ظرفیت را در خود 
دارد تا تعاملات اجتماعی و ایفای نقش 
اجتماعی را افزایش دهد که ســلامت 
روان فرد را نشــان خواهد داد.ایمانی 
افزود: در ســنت های عرفانی خلوت 
گزینی رواج داشــته است، اما در عصر 
حاضر گردشگری و سفر می تواند زمینه 
ساز گریز از تعاملات روزمره باشد، سفر 
در جوامع امروزی خرق لایه های هویتی 
و خودآگاهی است و در نهایت به خدا 
آگاهی منجر می شود که کارکرد تعالی 
بخشی و معنویت سفر و گردشگری را 

نشان می دهد.
رابطه سفر با فلسفه خلقت و 

آفرینش
 سراج )مدرس حوزه علمیه( نیز 
در این نشست گفت: بشر دو موعد دارد 
یکی زمان تولــد و دیگری زمان معاد، 
انســان در سیر این دو موعد تمام مدت 
در حال سیر و سفر است و در جریان این 
گردش حضور دارد.سلوک و معنویت، 
مدل انسان در سیر زندگی را مشخص 
می کند، برخی از انســان ها چنان غرق 
در مادیات و ابزار هستند که از هدف و 
مسیر سفر غافل می شوند اینکه این سیر 
و مرکب دنیایی راهی برای تعالی است.

این مدرس حــوزه علمیه توضیح داد: 
»ســیر و سفر« هیجانات خاص خود را 
دارد به شرط آنکه بر مبنای الگوی قرآنی 
باشد »سیر و نظر« که در قرآن تاکید شده 
است سفر و فهم در خلقت و آفرینش را 

توصیه می کند.
اهمیت سفر خانوادگی

 شهاب طلایی )عضو هیات علمی 

دانشگاه امام صادق )ع(( دیگر سخنران 
این نشست بود. وی گفت: گردشگری 
خانوادگی در جامعه شرق و غرب آسیا 
به دلیل روابط خانواده پر رنگ تر است، 
الگوهای مختلفی برای سفر وجود دارد. 
بیــش از ٢٠٠ میلیون جمعیت از جهان 
در محل هایــی غیر از محل تولد خود 
زندگی می کنند که هدف سفر به وطن، 

دیدن خانواده است.
این عضو هیات علمی دانشــگاه 
امــام صــادق )ع( گفت: بیــش از ۶٠ 
درصد ســفر خروجی چینی ها همراه 
بــا خانواده اســت، اتحادیه اروپا روی 
نیازهــای خانواده در مقصد مطالعه می 
کند. همچنین ٧۵ درصد گردشــگران 
عربستان سعودی همراه با خانواده سفر 
می کنند آمارها حاکی از آن اســت که 
بیش از ٩٠ درصد تصمیمات سفر مورد 
توافق کل اعضای خانواده است ، بر این 
اساس لازم است ساختار برنامه ریزی در 
حوزه گردشگری بر سفرهای خانوادگی 
استوار باشدنظام ارزشی سفر با خانواده 
حفظ شده است در ایران همچنان سفر 
خانوادگی مرسوم است، اما زیرساخت 
های گردشگری در ایران مبتنی بر سفر 
خانوادگی نیست، تاسیسات و اقامتگاه 
ها حتی در خراسان رضوی متناسب با 
سفر خانوادگی نیست. سفرهای انفرادی 
شده است، اضافه کرد: در حال حاضر 
۱٧٠٠ هتل در کشور ایجاد شده که برای 
خانواده ها طراحی نشده است.در دولت 
سیزدهم و در سند تحول دولت سیزدهم 
به امر گردشــگری توجه شده است و 
امیدواریم زیر ساخت های گردشگری 
خانواده در کشــور فراهم شود، ضمن 
آنکه گردشــگری سلامت نیز توسعه 
یابد.وی افزود: ٨٠ درصد بازار ســفر 
ایران داخلی اســت اگر زیرســاخت 
برای تصمیم ســفر به ایــران مبتنی بر 
ســفر با خانواده باشد دغدغه و نگرانی 
های سیاستگذاران صنعت گردشگری 
رفع می شــود.طلایی گفت: ســفر به 
جامعه میزبان و بالعکس آگاهی بخش 
است. در ســند تحول دولت سیزدهم 

در بخش گردشــگری به آن اشاره شده 
اســت، امیدواریم برنامه ریزی و توجه 
به نیازها و ترجیحــات و فراهم کردن 
زیرســاخت ها برای سفر خانوادگی و 

معنویت افزایی توسعه یابد.
خانواده درمانی

 محســن ایمانی نایینی )اســتاد 
روانشناسی دانشگاه تربیت مدرس( در 
ادامه این نشست گفت: در گذشته انسان 
را سه بعدی می دانستند زیستی، روانی 
و اجتماعی، اما معنویت انسان را چهار 
بعدی کرده است. فردی سالم است که 
در هر چهار بعد ســلامتی داشته باشد.

وی گفت: افراد ســالم با هم به ویژه با 
خانواده ســفر می رونــد، حتی اکنون 
»خانــواده درمانی« در بیماری ها رواج 
یافته اســت ســلامت معنوی و روانی 
باعث افزایش تاب آوری و ســازگاری 
می شود.وی افزود: افراد دارای معنویت 
و با ایمان اهل تفاهم هســتند، سفر دلها 
را پیوند می زند و همدلی ایجاد می کند. 
ســفر معنوی هویت ساز است، عشق 
پایدار، صبــر و آرامش از ویژگی های 

سلامت معنوی است.
حرکت از »ســیر برون« به 

سمت »سیر درون«
 محمدهادی همایون )عضو هیات 
علمی دانشگاه امام صادق )ع(( گفت: 
خدا همه هستی را از آب آفریده است، 
انواع مخلوقات به شــیوه های مختلف 
حرکت می کنند، هر آنچه در نظام عالم 
قرار دارد رابط وضعیت انسان با جهان 
خلقت است. وی تصریح کرد: وقتی در 
زمین حرکت می کنیم و بر طبیعت »نظر« 
می کنیم بر خویشــتن خودمان نظر می 
کنیم گردشگری »سیر برون« است که 
به »سیر درون« می رسد، گردشگری به 
ارزش درونی انسان می افزاید و طبیعت 
را به انســان باز می تاباند. گردشگری 
و معنویــت عمیقاً پیوند دارد و جدایی 
ناپذیر اســت.در این نشست همچنین 
سخنرانی پرفســور تام سلوین استاد 
دانشگاه انگلستان در رابطه با گردشگری 

و سلامت معنوی، ارائه شد.

گروه گردشــگری -  شصتمین 
دوره نمایشــگاه »تی تی جی« ٢٠٢۳، 
ایتالیا با حضور نمایندگان و کنشگران 
صنعت گردشــگری ایران در شــهر 

ریمینی ایتالیا برگزار شد.
این نمایشــگاه ۱٩ مهر ماه ۱۴٠٢ 
افتتــاح شــد و غرفه ایران در ســالن 
شــماره C۳ در محل دائمی برگزاری 
 RIMINI EXPO نمایشــگاه های

CENTER قرار داشت.این نمایشگاه 
تــا ٢۱ مهر ماه دایر بــود و تورگردانان 
ایرانی شــامل ســیتو تراول- گردش 
سبز ســیوان – ارگ جدید- پاسارگاد 
گشــت – آژانس خدمات مســافرتی 
پردیســان - دفتر خدمات مســافرت 
هوایی و گردشــگری آلما سفر پارسی 
- السا پرواز در طول این سه روز، جاذبه 
های گردشگری، ظرفیت های سرمایه 

گــذاری و تورهای ســفر به ایران را به 
گردشــگران و بازدیدکنندگان معرفی 
کردند.محمدحسین صوفی، در مراسم 
آغاز به کار غرفــه ایران در این دوره از 
نمایشگاه TTG ایتالیا گفت: با توجه به 
ظرفیت های بیشمار گردشگری ایران 
در حوزه های مختلف تاریخی و تمدنی 
و نیز وجود آثار طبیعی و دیدنی فراوان 
در نقاط مختلف کشورمان و همچنین 

علاقه و اشــتیاق گردشگران دنیا برای 
بازدید از ایران، شــرکت در نمایشگاه 
های گردشــگری فرصتی مناســب و 
مغتنم برای معرفی بیشــتر و بهتر این 

ظرفیت ها است.
مدیرعامل کانــون جهانگردی و 
اتومبیلرانی با اشاره به حضور نمایندگان 
گردشگری ایران در این نمایشگاه و تأثیر 
شــرکت در رویدادهای بین المللی در 

مسیر مقابله با ایران هراسی خاطرنشان 
کرد: کنشــگران صنعت گردشــگری 
کشــورمان در اینگونــه رویدادها می 
توانند ضمن مذاکره با همتایان خود از 
سراسر دنیا، سهم بیشتری از گردشگران 
دنیا را به تورهای خود و بازدید از ایران 
اختصــاص دهنــد و در کنار آن چهره 

واقعی کشورمان را به دنیا معرفی کنند.
نمایشگاه »تی تی جی«، مهمترین 

نمایشــگاه B۲B در کشور ایتالیا و از 
معروفترین رویدادهای گردشــگری 
دنیــا و مرکز تبادل اطلاعــات، ایده ها 
و نــوآوری ها بــرای توراپراتورهای 
گردشگری سراسر جهان است.هدف از 
برگزاری این نمایشگاه، توسعه صنعت 
گردشگری کشــور ایتالیا، بازاریابی و 
رشد صنعت گردشــگری در سراسر 

جهان است.

در نشست تخصصی گردشگری و معنویت مطرح شد:

»توریسم تراپی« به عنوان حوزه جدید 
گردشگری تجویز می کند افراد به 

کدام مقاصد سفر کنند
نشست تخصصی گردشگری و معنویت با رویکرد سلامت معنوی، در پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع 

فرهنگی برگزار می شود با حضور جمعی از اندیشمندان و استادان دانشگاه و حوزه علمیه و پژوهشگران و متخصصان حوزه 
گردشگری و همچنین عموم علاقمندان، در سالن کنفرانس پارک ملی علوم و فناوری های نرم و صنایع فرهنگی برگزار شد.

خاطـره مکینیـان

شرایط سفر با خودرو خارجی به ایران

گروه گردشگری -گردشگران و 
اتباع خارجی سال هاست با »خودرو 
شخصی« می توانند به ایران سفر کنند، 
اما هزینه های سنگینی که هنگام ورود 
به خاک ایران گرفته می شــود، بارها 
عامل اعتراض بوده است. مدیرعامل 
کانون اتومبیلرانی و جهانگردی ایران 
اما اکنون می گوید این مشکل با برخی 
کشورها حل شــده و اتباع خارجی و 
مســافران درصورت داشتن »کارنه 
دوپاساژ«، ارزان و سریع تر از گذشته 
می توانند با وسیله نقلیه موتوری خود 
از مرز ایران گذر کرده و وارد این خاک 

شوند.
محمدحسین صوفی، مدیرعامل 
کانــون اتومبیلرانــی و جهانگــردی 
در این بــاره گفــت: درحــال حاضر 
گردشــگران و مســافران خارجی با 
خــودرو و وســایل نقلیــه موتوری 
شــخصی از ترکیه، امــارات، کویت، 
عمان و پاکســتان با داشتن »کارنه دو 
پاساژ« امکان سفر به ایران را دارند. به 
تازگی با عراق توافق شده و این کشور 
هم به آن فهرست اضافه شده و مابقی 
کشورها هم به تدریج اضافه می شوند.

او این توضیــح را اضافه کرد که 
اتباع خارجی با خودرو و وسایل نقلیه 
موتوری شخصی، در صورت داشتن 
سند »کارنه دو پاســاژ« می توانند از 
تمام مرزهای زمینی وارد ایران شوند. 
داشــتن »کارنه« باعث می شود آن ها 
ســریع و ارزان از مرز گذر کنند. البته 
برخی اتباع این امکان را از قبل داشتند، 
اما چون توافق رسمی صورت نگرفته 
بود و بیشتر آن ها بدون داشتن »کارنه« 
به ایران سفر می کردند، هزینه سنگینی، 
گاه تــا چند ده میلیــون تومان به آن ها 
تحمیل می شــد، اما اکنون در صورت 
داشــتن جواز ورود موقت )کارنه دو 
پاســاژ(، دیگر تضمین هــای مالی و 
گمرکــی در همان جواز ورود موقت، 
مستتر شده است و نباید هزینه اضافی 
از اتبــاع خارجی که با وســایل نقلیه 
شخصی به ایران سفر می کنند، گرفته 
شــود.مدیرعامل کانون اتومبیلرانی و 

جهانگردی در پاســخ به این پرسش 
که آیا این یک توافق دوجانبه اســت 
و شهروندان ایرانی نیز با وسایل نقلیه 
شخصی امکان سفر به این کشورها را 
دارنــد، و آیا اتباع خارجی در صورت 
داشتن چنین مجوزی، از تمام مرزهای 
زمینی می توانند به ایران ســفر کنند، 
گفت: ما با هر کشــوری کــه قرارداد 
کارنه دارد، ایــن امکان تردد را داریم. 
مرزهای زمینی که تردد وســایل نقلیه 
از آنها صورت می گیرد نیز مشــخص 
است و گردشگران و مسافران خارجی 
از همان مرزها با ارائه کارنه، ســریع و 

ارزان می توانند تردد کنند.
 Carnet de "کارنه دو پاســاژ"
 ،)Passages en Douane (CPD
دفترچه عبــور گمرکی اســت که با 
حذف تشریفات گمرکی، برای تسهیل 
در تردد و ورود موقت وسایل نقلیه از 
مرزهای زمینی برخی کشورها استفاده 
می شود. این مجوز به صورت ۵، ۱٠، 
۱۵ و ٢۵ برگ است که در هر بار عبور 
از مرز یک کشــور، یک برگ آن باطل 

می شود و اعتبار آن یک سال است.
کنوانسیون ورود موقت وسایل 
نقلیه شــخصی و قــرارداد »کارنه دو 
پاساژ« در سال ۱٩۵۴ توسط ۵۴ کشور 
امضا شــد و ایران نیز از سال ۱۳٩۱ به 
کنوانسیون ورود موقت پیوسته است، 
هرچند قبل از آن و به دلیل پیشینه کانون 

جهانگردی و اتومبیلرانــی در ایران، 
آیین نامه اجرایی قانون توسعه صنعت 
ایرانگردی و جهانگردی مصوب سال 
۱۳٧۳ هیأت وزیــران، صراحتا ارائه 
کارنه توسط گردشگران خارجی را در 
تردد با وســیله نقلیه زمینی اجبار کرده 
بود. با این وجود، به دلیل نبود نظارت، 
این مصوبه به درســتی اجرا نمی شد و 
وســایل نقلیه موتوری علاوه بر ارائه 
کارنه، گاه متحمل پرداخت هزینه ای با 
عنوان گمرک و یا وجه الضمان هنگام 
گذر از مرزهای زمینی ایران می شدند 
که صــدای اعتــراض گردشــگران 

خارجی را هم بلند کرده بود.
مجوز »کارنه دو پاساژ« فقط در 
کشورهایی قابل استفاده است که عضو 
کنوانسیون کارنه دو پاساژ باشند و این 
قرارداد در آن کشور جاری باشد. این 
فهرست در سال های اخیر با تغییراتی 
مواجه شده و جواز ورود موقت وسایل 
نقلیه در برخی کشورها دیگر به ندرت 
اجرا می شــود. کانــون جهانگردی و 
اتومبیلرانی که مسئولیت صدور اسناد 
بین المللی وســایل نقلیــه را به عهده 
دارد، شمار کشورهای پذیرنده »کارنه 
دو پاساژ« را در حال حاضر حدود ۳٧ 

کشور اعلام کرده است.
همچنین با توجه به قرارداد کانون 
جهانگردی و اتومبیلرانی با شش کشور 
همجوار از جمله ترکیه، عراق، کویت، 

امارات، عمان و پاکســتان، مسافران و 
گردشگران خارجی برای سفر به ایران 
می تواننــد از این کشــورها، کارنه دو 
پاساژ را تهیه کنند. مدت اجازه تردد با 
کارنه در ایران حداکثر پنج )۵( ماه برای 
هر بار ورود در یک ســال است. البته 
این اختیار به گمرک ایران داده شــده 
اســت که مدت اجازه تردد را در بدو 
ورود به ایران تعیین کند، بنابراین برای 
برخی کشــورها، از جمله امارات این 
مدت یک ماه تعیین شده است. ایرانیان 
مقیم خارج از کشــور نیز طبق آخرین 
مقــررات گمرکــی، در صورتی کــه 
حداقل ســه ماه در خارج از کشــور 
اقامت داشــته باشند، می توانند از این 
قانون بهره مند شــوند. با وجود چنین 
ســندی، اما هنوز تردد برخی وسایل 
نقلیه خارجی به شهرهای ایران محدود 
اســت. هرچند در سال ۱۳٩٨ سازمان 
وقت میراث فرهنگی و گردشگری در 
نامه نگاری هایی با گمرگ، ممنوعیت 
ورود و تــردد موتورســیکلت های 
بــالای ٢۵٠ سی ســی و خودروهای 
بالای ٢۵٠٠ سی سی برای گردشگران 
خارجی داخل شــهرهای ایران را در 
صورت ارائه وثیقه محضری از سوی 
آژانس گردشــگری برداشت، اما قرار 
بود این طرح به هیأت دولت ارائه شود 
تا شکلی رسمی، مستند و لازم الاجرا 
پیدا کند که تا کنون اتفاق نیفتاده است.

نادیـــا تــرخـان
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 ســلوک و معنویــت، مــدل انســان در ســیر زندگــی را مشــخص مــی کنــد، برخــی 
از انســان هــا چنــان غــرق در مادیــات و ابــزار هســتند که از هدف و مســیر ســفر 
غافــل مــی شــوند اینکــه ایــن ســیر و مرکــب دنیایی راهــی بــرای تعالی اســت.


